$$\sqrt{dx^2 + dy^2 + dz^2}$$

necesse est vt eius integrale euadat quantitas algebraica.

III. Quum ex priore aequatione sit:

$$z = \sqrt{1 - xx - yy} \text{ erit } dz = -\frac{x dx - y dy}{\sqrt{1 - xx - yy}}$$

ex

ex quo elementum curvae colligitur

$$Zz = \sqrt{(dx^2 + dy)^2 + \frac{(xdx + ydy)^2}{1 - xx - yy}} = \sqrt{\frac{(dx^2(1 - yy) + 2xydx dy + dy^2(1 - xx))}{1 - xx - yy}}$$

sive etiam

$$Zz = \sqrt{\frac{dx^2 + dy^2 - (ydx - xdy)^2}{1 - xx - yy}},$$

tota igitur quaestio iam huc redit, cuiusmodi ratio inter binas variables x et y intercedere, vel qualis functio altera alterius esse debeat; ut haec formula fiat integrabilis?

IV. Ante omnia hanc expressionem ad simpliciore formam reduci oportet; quem in finem statuamus:

$$y = u \sqrt{1 - xx}$$

ut sit

$$1 - xx - yy = (1 - xx)(1 - uu),$$

tum ob

$$dy = \frac{du(1 - xx) - xudx}{\sqrt{1 - xx}} = du \sqrt{1 - xx} - \frac{ux dx}{\sqrt{1 - xx}},$$

erit

$$ydx - xdy = \frac{u dx^2}{\sqrt{1 - xx}} - xdu \sqrt{1 - xx}$$

vnde numerator noster fiet:

$$dx^2(1 - uu) + du^2(1 - xx)^2,$$

ex quo formula nostra pro elemento Zz colligitur:

$$\sqrt{\frac{dx^2(1 - uu) + du^2(1 - xx)^2}{\sqrt{1 - xx}(1 - uu)}} = \sqrt{\left(\frac{dx^2}{1 - xx} + \frac{du^2(1 - xx)}{1 - uu}\right)},$$

vbi quaestio iterum in inuentione relationis inter x et u versatur, ut huius formulae integrale exhiberi possit.

V.

V. Si velimus angulos introducere haec formula adhuc concinnior reddi potest, ponendo enim $x = \cos. \theta$ et $u = \sin. \Phi$, vt fiat $y = \sin. \Phi. \sin. \theta$ et $z = \cos. \Phi. \sin. \theta$, formula nostra integranda prodit $\sqrt{(d\theta^2 + d\Phi^2 \sin. \theta^2)}$. Hic autem iam probe observari oportet, litteras θ et Φ denotare angulos ideoque ipsas algebraicas non esse, sed per arcus circulares exprimi debere, quorum autem sinus vel cosinus algebraice exprimantur deinde vero quia formula $\sqrt{(d\theta^2 + d\Phi^2 \sin. \theta^2)}$ integrabilis esse debet, necesse est vt eius integrale non arcui circulari sed sinui, cosinui, siue formae ex sinibus et cosinibus vtcunque complexae aequatur.

VI. Quoniam nulla adhuc certa constat Methodus huiusmodi formulas tractandi alia via non relinquitur, nisi vt remittendo et quasi divinando adgrediamur. Fingamus ergo primo integrale quaesitum esse $= a \sin. \theta$, eritque

$$\sqrt{(d\theta^2 + d\Phi^2 \sin. \theta^2)} = a d\theta \cos. \theta \text{ vnde fit}$$

$$d\Phi = \frac{d\theta \sqrt{(a^2 \cos. \theta^2 - 1)}}{\sin. \theta};$$

quare huius formulae integrale arcum circulare[m] exprimere debet, quum igitur sit: